SCRIPTA

Numéro Scripta : 7048

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Saint-Clément-Rancoudray, Notre-Dame de Moutons (prieuré)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1156-1173]

Lieu d'émission : Moutons

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Charte de franchise et de protection pour les religieuses de Moutons.

Tableau de la tradition

Éditions principales

- a. Pigeon Emile-Auber (Abbé), *Le diocèse d'Avranches, sa topographie, ses origines, ses évêques, sa cathédrale, ses églises, ses comtes et ses châteaux*, Coutances, Salettes, 1888, 2 vol., (Mém. de la société académique du Cotentin, t. 5, 2e partie), p. 489.
- b. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCLXIV, t. 1, p. 501-502.

Dissertation critique

« 1156 – 1172-1173 » : datation proposée par DELISLE/BERGER. Cet acte, qui ne porte pas la formule Dei gratia, est antérieur à 1172-1173 ; Henri II ayant passé l'année 1155 en Angleterre, la date de lieu d'une localité française ne peut pas être antérieure à 1156.

Texte établi d'après b

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, archiepiscopo Rothomagensi, et episcopis et baronibus et iudicibus et vicecomitibus et ministris et omnibus fidelibus suis Normannie, salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse Deo et Sancte Marie de Muston[ibus], et monialibus ibidem Deo servientibus, ipsum locum ubi manent in Mustonibus cum omnibus pertinentiis suis. Preterea do eis et concedo quietanciam de omnibus consuetudinibus per totam terram meam de omnibus rebus suis, in bosco et in plano, et in omnibus locis. Et prohibeo ne aliquis eas vexet vel in placitum pro aliqua causa ponat nisi coram me, quia ipse et res earum in mea propria manu et protectione sunt. Volo etiam et precipio quod habeant omnes libertates et liberas consuetudines suas quas habere solebant in foresta et extra temporibus antecessorum meorum. Testibus : Manassero Biset dapifero, et Ricardo de Lucy, et Gisleberto de Munfichet, et Oberto Marcello, et Henrico d'Aufay, et Roberto Bucherello, et Willelmo Avenello. Apud Mustones in Landa Putrida.